COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº                   , DE  2013

(Da Sr.ª Jô Moraes)

Requer instalação de Comissão Externa,
junto a Subcomissão de Violência contra a Mulher
para investigar denúncia de assassinato de
Fernanda Karla Porto na cidade de Formosa-GO.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do Art. 38 do RICD, a instalação

de Comissão Externa, conjuntamente com a Subcomissão de Violência contra a Mulher, para

investigar a denúncia de assassinato, a facadas, da Sr.ª Fernanda Karla Porto, por seu

companheiro Sr. Paulo Cesar Freire Loyola, ocorrido na frente do filho do casal, uma criança

de três anos, na cidade de Formosa-GO e as medidas adotadas pelas autoridades

competentes a respeito do fato.

A Comissão Externa prestará apoio à família da vítima, fiscalizará as medidas

adotadas pelas autoridades competentes neste caso e em casos similares, diagnosticará as

lacunas existentes na prestação de segurança pública e jurídica às mulheres vitimadas e

suas famílias, além de apresentar propostas de aperfeiçoamento das políticas de combate à

violência contra a mulher.

Por tais razões peço, respeitosamente, o apoio dos nobres colegas.

Sala da Comissão, em         de                            de 2013.

Deputada Jô Moraes
PCdoB/MG